Prefeito Municipal de Serrana, 

Estado de  Sao  Paulo, no uso de suas atribuições legais; 
FAZ SABER, que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e 

promulga a seguinte lei:  

Art.  10. Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito suplementar, no 
valor de 522.500,00 (quinhentos e vinte e dois mil e quinhentos reais), conforme às 
seguintes dotações orçamentárias: 

Secretaria da Infra Estrutura 

Departamento de Agua e Esgoto 

Material de Consumo 

02.08.07.17.215.0014.2.028.3.3.90.30.0000 - 532 

R$ 150.000,00 

Secretaria da Infra Estrutura 

Divisão de Conservação e Meio Ambiente

[...]

quanto aos aspectos de constitucionalidade, legalidade e de redação do Projeto de Lei 

Ordinária n° 15/2020, que dispõe sobre a abertura de crédito suplementar, de iniciativa 

do Prefeito Municipal. 

PARECER 

A proposta em tela autoriza o Poder executivo Municipal a abrir crédito 

suplementar, no valor de R$ 522.500,00 (quinhentos e vinte e dois mil e quinhentos 

reais), com o intuito de corrigir e adequar o orçamento municipal, diante das 

necessidades que surgiram no decorrer do ano de 2020. 

Para tanto, o Poder Executivo Municipal que a abertura de crédito suplementar 

se faz necessária para arcar com gastos com contas de energia em alguns setores,